— 1 —

湘计生协函〔2025〕4 号

关于继续开展湖南省生育关怀基金
“好孕相伴”公益项目的通知

各市州计生协、有关医疗卫生单位：

为贯彻落实习近平总书记关于以人口高质量发展支撑中国

式现代化的重要指示精神，推动生育友好型社会建设，省计生协

联合省人口健康福利基金会（以下简称“基金会”）于 2024 年启

动了湖南省生育关怀基金“好孕相伴”公益项目。项目旨在通过

公益援助，减轻生育困难家庭的经济压力，促进我省人口高质量

发展。项目开展以来，获得了省委省政府的高度重视以及各有关

部门的大力支持和社会各界的广泛关注。为进一步扩大项目规

模，帮助更多生育困难家庭，拟启动第二批“好孕相伴”公益项

目，现将有关事项通知如下：

一、项目开展情况

自项目启动以来，各市州计生协、医疗卫生单位积极响应，

动员社会力量捐赠善款。湖南省妇幼保健院、常德市第一人民医

院等具有辅助生殖技术资质的 12 家医院成为了“好孕相伴”项

目首批合作单位。在省卫健委的积极支持下，成立以省妇幼保健

院牵头的湖南生殖健康与生育关怀技术服务联盟，为好孕相伴项

— 2 —

目提供技术保障，不断推动项目的技术、流程与服务的同质化。

通过信息赋能，项目的申报审批全部线上进行，确保项目的公开

透明。基金会科学管理项目资金，及时拨付项目帮扶款至受助家

庭银行账户，每季度在官网对项目开展情况进行公示，提升项目

的公信力与受助人群的获得感。

目前，好孕相伴项目共筹集资金 800 余万元，确定帮扶对象

802 人，452 人完成了胚胎移植，对完成胚胎移植的 319 个家庭

拨付了帮扶资金 319 万元，取得了良好的社会反响。

二、切实做好“好孕相伴”项目工作

1.请各市州计生协进一步做好项目的推广和宣传工作，扩大项

目的社会影响，积极发动爱心企事业单位和爱心人士捐赠善款。

2.请各有关医疗单位认真做好项目落实工作，同时根据本单

位项目进展情况提出新的项目计划。

3.为进一步支持项目开展，省计生协将提供配套资金，按照

筹款额的一定比例进行项目计划配套。

三、相关事项

请各市州计生协汇总本地“好孕相伴”项目新一轮帮扶资助

计划，并于 4 月 21日前将汇总表发送至邮 1306245834@qq.com。

联系人：省计生协 沈维正，15116440221

省人口健康福利基金会，孙玉文，18692204758

湖南省计划生育协会

2025 年 4 月 15 日